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Pér Aktivitetin e Prokuri

Sa I pérket tenderit per 616-25-5377-5-2-1
1. Identifikimi I ankuesit*

“NTSH AR-DRITI ”
FERIZAT

70000
044/228 324
NEHAT DALLOSHI

ntshardriti@gmail.com

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.
2. Identifikimi I avokatit

Parashtruesi I ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose permes avokatit té tij. Nése ankesa
parashtrohet permes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit me
PROKURL.

Shéno té dhénat si né vijim:




3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

4. Procesi I Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht ecuriné
e procesil té Hapjes sé Tenderéve.
Po X Jo

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né aktivitetin
e prokurimit ? A keni béré ndonjé reagim me shkrim dhe/ose kérkuar sqarime shtesé nga AK lidhur
me arsyet e eliminimit tuaj, si dhe a u éshté pérgjigjur me shkrim AK né lidhje me kété? Nésepo,
ofroni shkurtimisht detaje mbi kété fakt:

[ Po Jo

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga moment I publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe nése




aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit pér Dhénien
e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pérAnulim.

AK gjate vleresimit te ketij tenderi ka bere shkelje te ketyre dispozitave ligjore.
NENI 1.Qellimi

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

NENI 7 Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

NENI 57 Vleresimi dhe krahasimi i tendereve

Neni 68 Gjendja Ekonomike dhe Financiare

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé. Ofroni
deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén bazé té
ankesés tuaj.

Pas njoftimit per dhenjie te kontrates ,konforme ligjit per gasje ne dokumente zyrtare kemi
bere kerkese prane AK -Komuna e Prishtines ,e cila na la lejuar gqasjen dhe kane gene shume
korrekt gjate procedures .

Pas analizes detale nga ekspertet e prokurimit nga kompanija e jone kemi gjetur shume
mangesi ne vleresim te ofertes nga ana e komisionit sepse pas analizes sone ,rezulton ge OE
“AGE GROUP” SHPK ,eshte si oferte e papergjegjshme konforme kerkesave te dosjes se
tenderit .

Sipas kerkeses ne dosja pika 8.1 & 8.2

1. Operatori ekonomik duhet ti ofrojé déshmi té kénagshme Autoritetit Kontraktues se
garkullimi vjetor i Operatorit Ekonomik, gjaté tre viteve té fundit fiskale ka gené prej jo mé pak
se 250,000.00 Euro (60% Bartési i konzorciumit).

1. Deklaratat e dorézuara ne Administratén Tatimore te Kosovés apo konfirmimin nga banka
per garkullimin e kerkuar.

OE i shpallur fitues ka deshtuar ta permbushe kete pike sepse kerkesa e AK ,ka gene deklaratat
e dorezuar ne ATK ne tri vitet e fundit ,ndersa ketij i mungon viti 2024 ,dhe konsiderojme ge
nuk e ka permbushur kete pike dhe eshte i papergjegjshem ne permbushjen e kesaj kerkese

nga AK.
Tek pika 9.1& 9.2 gjendja ekonomike financiare :
1. Operatori ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata

té késaj natyre, ose puné ndértimore né rrugé apo né hapésira publike me vlere
minimale prej 200.0000,00 € Euro, né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit pér kontraté).(60% Bartési i konzorciumit).
Gjate analizimit te kontratava te ofruara ne aneksin 6 ,kemi keto te gjetura si ne vijim .OE
ne liste te paren e ka ofruar kontraten :
1/Riparimi i monumenteve kulturore dhe historike ,me nr te prokurimit 623-18-7079-521
ne viere prej 78,846.46 euro .Kjo kontrate eshte nenshkruar me date 15/11/2018,dhe sipas
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references se leshuar e cekur nga ditari ndertimor ,punimet kane filluar dy dite me vone
me date 17/11/2018.

Nese | referohemi references per punen e kryer te leshuar ne janar 2023 nga drejtori i
DKRS-se z.Afrim Dina po citojme : Drejtoria per Kulture,Rini dhe Sport leshone kete
reference per kompanine kontraktuese “AGE Group shpk”me seli ne Rahovece,kompanija
punimet | ka filluar sipas ditarit ndertimor 17.11.2018 deri 20.11.2020.

Nga kjo shihet garte se punimet e kesaj kontrate kane perfunduar me date
20.11.2020,ndersa OE AGE group ne Aneksin 6 e ka paraqitur si pune e kryer me date
20.01.2023.Me kete veprim ky Operator ka mashtruar Komunen e Prishtines ,qellimshem
per perfitime personale ,duke falsifikuar datat per te permbushur kriteret e kerkuara ,dhe
si rrjedhim ka deshtuar te permbush kriterin e kerkuar per gjendjen ekonomike financiare
,dhe eshte | papergjegjshem,

Megense ky OE ne baze te deshmive te ofruara ka mashtruar AK -Komunen e Prishtines
,kerkojme nga AK-Komuna e Prishtines te marre masa ndaj ketij OE ,duke e futur ne liste te
zeze .

2/kontrata “Ndertimi | QMF-se ne Qifllak vlera 82,996.59 e nenshkruar me date 01.08.2019
e perfunduar me date 20.01.2023

3/Aneks kontrata “Ndertimi | QMF-se ne Qifllak vlera 8105.79 e nenshkruar me date
01.10.2020 e perfunduar me date 20.01.2023.

4/Ndertimi i pllakes perkujtimore Altari i Lirise ,vlera 13.446.00 e nenshkruar mé date
11.09.2019,dhe e perfunduar me date 20.01.2023.

Duke pare faktin se keto tri kontrata te cekuar me larte jane vlera te mesme dhe ne shuma
te vogla,si ka mundesi ge realizimi i tyre te zgjate 3 deri 4 vite .

Konstatimi i yne eshte ge OE si ne rastin e pare ka paragitur keto kontrata ge jane
perfunduar me vone ge te permbush kriterin per garkullim ne tre vitet e fundit ,sepse keto
kontrata jane perfunduar me heret ,edhe per qudi te keto tri kontrata jane perfunduar te
njejten dite me kontraten e pare me date 20.01.2023.

Njesoj edhe kontratat nen numer rendor 5,6,7,8 jane te nenshkruara ne vitet 2019-2020
dhe njera ne vitin 2021 dhe kane perfunduar ne vitet 2023 dhe 2024 .

Dyshimet jane ge ne te gjitha kontratat e prezentuara ,datat e perfundimit jane ndryshuar
me qellim plotesimi te kriterit nga dosja e tenderit .

Ne baze te Aneksit 6 :

Autoriteti Kontraktues ka té drejté té verifikojé té dhénat e paraqgitura né kété Aneks dhe
nése vértetohet ndonjé déshmi e rreme, oferta e tillé do té konsiderohet si njé oferte e pa
pérgjegjshme dhe pér shkak té paragitjes sé té dhénave té rreme, do té kérkohet nga
Organi Shgyrtues i Prokurimit pér té véné até né listén e zezé te Operatoreve Ekonomik.
Kjo eshte marre nga dosja e tenderit dhe kerkojme nga ju qge ti verifikoni te gjitha kontratat
e prezentuara gjate kerkeses per rishikim dhe te veproni konforme asaj ge keni ne dosjen
e tenderit ge nga OSHP te kerkoni venjien ne listen e zeze te ketij OF .

Sqarim :Verifikimin e kontratave e kemi kerkuar edhe ne si OE ,me poste elektronike duke
ju drejtuar Komunes se Rahovecit.

Pra si rrjedhoje konsiderojme ge kerkesen e AK per kontrata ne vlere prej 200,000.00 euro
nuk e permbushe ky OE dhe eshte i papergjeshem edhe ne kete pike .
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9.1& 9.2 Kapaciteti teknik dhe profesional

Pika 2 :2. OE-ik duhet te ofroj déshmi pér stafin profesional dhe até si vijon - Nje
Inxhinier i dip. i ndértimtarisé apo bachelor (drejtimi konstruktiv)— min. 5 vite pérvojé
pune pas diplomimit. 2. Deshmia CV, diploma, Kontrata e punes me punedhenesin
ose marréveshja mbi angazhimin per kete projekt.

Kontrata e lidhur mes inxh te ndertimit dhe OE nuk eshte ne baze te ligjit te punes sepse
nuk permban elementet bazike.

Nuk ka te dhena personale per inxh e angazhuar{datat e lindjes) ,numri personal
mungon,personi ge ka nenshkruar ne emer te OE nuk e ka prezentuar autorizimin ge ka
nga pronari ,dhe nuk figuron vlera e kompenzimit e parapare me ligje te punes ,dhe si
perfundim kjo kontrate nuk permbush as minimumin e ligjit te punes per krijimin e
marredhenjies se punes . edhe ne kete pike OE eshte i papergjegjshem .

- Nje Inxhinier i dip. i elektroteknikes apo bachelor (drejtimi elektroenergjetik)— min. 5
vite pérvojé pune pas diplomimit. Deshmia CV, diploma, Kontrata e punes me
punedhenesin ose marréveshja mbi angazhimin per kete projekt.

Nuk ka te dhena personale per inxh e angazhuar(datat e lindjes) ,numri personal
mungon,personi ge ka nenshkruar ne emer te OE nuk e ka prezentuar autorizimin ge ka
nga pronari ,dhe nuk figuron vlera e kompenzimit e parapare me ligje te punes ,dhe si
perfundim kjo kontrate nuk permbush as minimumin e ligjit te punes per krijimin e
marredhenjies se punes . edhe ne kete pike OE eshte i papergjegjshem .

- Nje Inxhinier i dip. i arkitektures apo ndertimtarise (konstruktiv) min. 5 vite pérvojé
pune pas diplomimit. Deshmia CV, diploma, Kontrata e punes me punedhenesin ose
marréveshja mbi angazhimin per kete projekt.

Nuk ka te dhena personale per inxh e angazhuar(datat e lindjes) ,numri personal
mungon,personi ge ka nenshkruar ne emer te OE nuk e ka prezentuar autorizimin gqe ka
nga pronari ,dhe nuk figuron vlera e kompenzimit e parapare me ligje te punes ,dhe si
perfundim kjo kontrate nuk permbush as minimumin e ligjit te punes per krijimin e
marredhenjles se punes edhe ne kete p|ke OE eshte i papergjegjshem

Ne kete pike OE ka paraqgitur z.Muhamet Hamiti | cili e ploteson kete kriter te parapare nga
AK -Komuna e Prishtines .

- Nj§'ekspert te certifikuar nga AME pérmbrojtje nga zjarri me se paku 3 vjet pervoj pune nga
Edhe per kete kriter OE “AGE GROUP”SHPK ka paraqitur z.Muhamet Hamiti ,| cili e posedon
certifikaten e leshuar nga AME ,por nuk ploteson kushtin si ekspert ,sepse e mbulon

kerkesen per ekspert nga Sigurija dhe shendeti ne pune ,pra kerkesa e AK ,eshte e qarte per
te dy pozitat duhen dy persona te ndryshem ,dhe konsiderojme ge kete pike ka deshtuar ta

plotesoj OE.




Sgarim: Sikur kerkesa te ishte nje person | gertifikuar per siguri dhe shendet ne pune dhe i
gertifikuar nga AME si nje kerkese e perbashket ateher do ishte ne rregull ,por kerkesa eshte
per dy pozitat nga nje eksperte.

Kerkesa per:
- Dy saldues te certifikuar. kopje te certifikates apo diplome per salduesit

Kontrata e lidhur mes dy salduesve dhe OE nuk eshte ne baze te ligjit te punes sepse nuk

permban elementet bazike.

Nuk ka te dhena personale per salduesit e angazhuar(datat e lindjes) ,numri personal
mungon,personi ge ka nenshkruar ne emer te OE nuk e ka prezentuar autorizimin ge ka nga
pronari ,dhe nuk figuron vlera e kompenzimit e parapare me ligje te punes ,dhe si perfundim
kjo kontrate nuk permbush as minimumin e ligjit te punes per krijimin e marredhenjies se
punes . edhe ne kete pike OE eshte i papergjegjshem.

Kerkesa per angazhimin e 10(dhjete ) punetoreve

- 10 punetor tjere.

je per angazhim ne pune

Kontrate per marredhenje pune apo marrevest

Duke i analizuar kontratat e punetoreve verejme se ato nuk jane ne perputhje me

ndryshimet e bera ne ligjin e punes :

Punetorja Gezime Bala ...............ccooeiiiiiieiniiiciiiiiiinnececinnens paga 200.00 euro (40 ore/jave )
Punetori Dashamir Morina ..............ccccccveieniiiiiincninesecnnees paga 180.00 euro (40 ore/jave )
Punetori Muhamed Hajda .............cccocoivvieiiviiiiniciiininnencees paga 200.00 euro (40 ore/jave )
Punetori TahirBala ...............cccoiiviiiiiniininiin e inieesceennns paga 300.00 euro (40 ore/jave )
Punetori Sefedin Hamza .............ccccccoviiiiiiiciiinincniscccinicennne paga 200.00 euro (40 ore/jave )
Punetori Arlind Rexhepi ............ccoocvievininriiiiiccniiniiiiecinnens paga 200.00 euro (40 ore/jave )
Punetorja Diona Bala ............cccccvviieiiniiniinmnnnenieennen. paga 200.00 euro (40 ore/jave )

Punetori EAvIin Dema ............cccueeeiiiiiiiiniiiiineeesinenessensennanes paga 200.00 euro (40 ore/jave )




Né mbéshtetje te nenit 92 paragrafi 4. dhe te nenit 93 paragrafi 4 te Kushtetutés sé
Republikés sé

Kosovés, té nenit 8 te Ligjit Nr. 08/ L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 57 te
Ligjit
Nr.03/L-212 te Punés, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 08/1.-142 pér Ndryshimin dhe

Plotésimin e Ligjeve ge Pércaktojné Shumén e Beneficionit né Lartési te Pagés Minimale,

Procedurat e Caktimit te Pagés Minimale dhe Shkallét Tatimore né te Ardhurat Personale

Vjetore,

né pajtim me nenin 78 te Rregullores Nr. 17/2024 te Punés sé Qeverisé se Republikés se

Kosovés,
Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2024, merr kété:

1. Aprovohet propozimi i Ministrit té Financave, Punés dhe Transfereve pér pércaktimin e
pagés minimale né Republikén e Kosovés, né nivelin prej 2.00 € (dy euro) pér njé oré pune
té rregullt,apo 350.00 € (treqindepesédhjeté euro) bruto né muaj pér puné me orar té
ploté.

2. Paga minimale e pércaktuar né pikén 1 fillon sé zbatuari nga data 1 tetor 2024.
Ne baze te ligjit te punes me nr 03/L-212 | plotesuar dhe | ndryshuar

me ligjin 08/L-117 asnje kontrate e punetoreve te ketij OE nuk e permbushe kete ligj dhe
si te tilla jane jovalide pasi bien ndesh me ligjin dhe konsiderojme ge edhe ne kete pike
OE eshte | papergjegjshem sepse per orar te plote 40 ore ne jave ka paraqitur kompenzim

ne vlere prej 180-200.00 euro .

3. Operatori ekonomike duhet te dorézoj autorizimin nga prodhuesi ose dileri
(distributori i autorizuar) pér pozicionet (9,12,13).3. Autorizimin nga prodhuesi
ose dileri (distributori i autorizuar) pér pozicionet (9,12,13).

Ne baze te dokumentacionit te ofruar nga OE “AGE GROUP SHPK “ konstatojme qe ku OF
| shpallur fitues ka prezentuar Autorizimin ne gjenerale pa i cekur pozicionet 9,12,dhe 13
,keshtu qe si pasoje e kesaj nuk ka permbushur kriterin e kerkuar per Autorizim me
pozicione te caktura dhe ne kete pike eshte e papergjegjshme .

4. Operatori ekonomik duhet te dorézoj katallogun nga prodhuesi me specifikat e

kerkuara pér pozicionet e paramasés (9,12,13)




Ne baze te dokumentacionit te ofruar nga OE “AGE GROUP SHPK “ konstatojme ge ku OE
| shpallur fitues ka prezentuar Katalog ne gjenerale pa i cekur pozicionet 9,12,dhe 13
,keshtu ge si pasoje e kesaj nuk ka permbushur kriterin e kerkuar per Autorizim me
pozicione te caktura dhe ne kete pike eshte e papergjegjshme.

4, 5. Njé listé te pajisjeve, sipas Aneksin 7, Librezat e qarkullimit per automjetet qe
regjistrohen, Deklaratat unike doganore ose kontrata, fatura e blerjes pér
automjetet qe nuk regjistrohen. Ne rastet kur OE ka mareveshje per
shfrytezimin, OE duhet te dorezoj edhe marreveshjen per shfrytezim te marrjes
me gira.

Te kjo kerkese kemi keto te gjetura :

- Njé kamion té pajisur me shporté (platformé ngritése) me minimum 10 metra lartési

té ngritjes sé shportés.
OE “AGE GROUP SHPK “ ka deshtuar ta permbushe kete kriter :

Se pari marreveshja per huazim mes OE “AGE GROUP SHPK “ dhe SELMANS NETWORK
SHPK “ eshte e nenshkruar me date 24.03.2025 dhe ne baza te numrit te prokurimit
shihet ge eshte mareveshje per nje tender tjeter | cili eshte | anuluar dhe ka numer tjeter
te prokurimit .Pra vijme ne perfundim se marrevshja nuk vlen edhe nuk eshte per kete

Aktivitet te prokurimit .

Libreza per kamionin me ving eshte me afat te skaduar pa validitet dhe nuk permbush
kerkesen e Autoritetit Kontraktues,regjistri | kamionit ka daten 15.04.2025 .

Kamioni me korp | prezentuar eshte nga Franca dhe nuk ka libreze te garkulimit te
Kosoves ge nenkupton ge nuk permbush kriterin per pajisje .

Bazuar ge marreveshja me Selmans network shpk ,dhe marreveshja me Habib Salihun
kane daten 24.03.2025 dhe kane tjeter numer te prokurimit konsiderojme ge OE “AGE
GROUP SHPK ,nuk e ka permbushur ne teresi kerkesen per pajisje dhe ne kete pike eshte |
papergjegjshem .

Nga te dhenat e prezentuara kerkojme nga AK-Komuna e Prishtines ge te anuloje
vendimin per dhenjie te kontrates dhe lenden ta kthej ne Rivleresim:

Koment :AK-Komuna e Prishtines ka refuzuar kerkesen per Rishikim ,duke mos i trajtuar
asnje nga pretendimet tona.




VENDIM: Anulohet vendimi | Komunes se Prishtines per dhenjien e kontrates ,dhe
aprovohet Ankesa e OE AR-DRITI SHPK dhe lenda kthehet ne Rivleresim .

Sa | perket ofertes sone ,konsiderojme ge perpos ge eshte oferta me e lire edhe eshte e
pergjegjshme konforme dosjes se tenderit .

Sgarim : Ne paramasen e tenderuar pozicioni me numer rendor 12 :

Llambé halide metalike me ndezés kuarci 210000 Im ose ekujvalente me 110 Im/W-, té
jené té rezistueshém ndaj temperaturave nga -302C deri +502C, Tensioni 90V - 400V AC
50-60Hz, - Ngjyra6100 K, Shpérndarja e drités duhet te deshmohet me llogaritje
fotometrike me Software DialUX apo te ngjashem,Jetégjatésia 6000 orépune. IEC/EN
60061-1, Te kete mbrojtje nga interferimi i valeve dhe nga mbitensioni deri ne 36kV. Trupi
ndriques duhet ti plotésoj kéto standarde, Direktiva IEC/EN 60061-1, Deklarata e
Komformitetit, Standardi ngjyres se trupit ndriques ge mundeson ftohjen sipas 1SO 2808-
2007 duke déshmuar me Certifikate. Vrejtje: Trupi ndriques duhet te kete Garancion 5
vite dhe Origjine Europiane, Etiketa e Energjisé nga 2013 duhet te jete A+.

Sa i perket ketij pozicioni ne kemi dorezuar mostren konforme kerkeses se AK dhe me kete
edhe e kemi plotesuar kushtin per kete pozicion me mostren qe kemi dorezuar ne AK.
Tek pozicioni 13:

Drosel 2000W magnetik HI 10.3A 400V (venilim) pér Llambé halide metalike me ndezés
kuarci .

Konsiderojme se vetem ne nga tre pjesmarresit ne kete Aktivitet te prokurimit kemi
plotesuar kerkesen e FDT me mostren e ofruar per miratim .

Konstatim: Me te dhenat e ofruara shihet qarte ge oferta e jone eshte e kompletuar ,e
pergjegishme dhe melira.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar I ka shkaktuar ose kércénohet ti shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés:

[ nga mosdhenjia e kesaj kontrate demet maetriale tonat konsiderohen afersisht 30,000.00 euro |

9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura
Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:
Kerkesa per rishikim




